Proc. Leg. nº 1923/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 455/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
segurança do Cemitério São João
Batista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

É com preocupação que temos acompanhado relatos crescentes de
incidentes de furto e vandalismo dentro do cemitério, afetando não apenas a
tranquilidade dos familiares e amigos dos entes queridos ali sepultados, mas
também levantando questões sérias sobre a eficácia dos sistemas de segurança
vigentes.

Dessa forma, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função
fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta
casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte
pedido de informações:

1- Quais são os sistemas de segurança atualmente em vigor no
Cemitério São João Batista, incluindo, mas não se limitando a,
vigilância por câmeras de segurança, presença de guardas de
segurança, iluminação adequada e cercas ou barreiras físicas?

2- Como é realizada a manutenção e monitoramento desses sistemas de
segurança? Há algum registro de manutenção preventiva ou
inspeções regulares?

3- Quantos incidentes de furto ou vandalismo foram relatados no
cemitério nos últimos 12 meses? Por favor, forneça detalhes sobre
cada incidente, incluindo a extensão dos danos causados e quaisquer
medidas corretivas tomadas.

Proc. Leg. nº 1923/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4- Existem planos ou iniciativas em andamento para reforçar a segurança
no cemitério?

5- Em caso afirmativo, quais são essas iniciativas e qual é o cronograma
previsto para sua implementação?

Valinhos, 03 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2ZU0MP53NRN7F23D
		2024-04-03T14:11:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura